
COMUNE DI CARLOFORTE
Provincia del Sud Sardegna

******

AREA 4 _ SERVIZI SOCIO ASSISTENZIALI - ISTRUZIONE - CULTURA - SPETTACOLO - 
SPORT - TURISMO - CONTENZIOSO

UFFICIO CULTURA SPORT, SPETTACOLO , TURISMO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 4 / 2024

OGGETTO:  APPROVAZIONE  DELL'AVVISO  PUBBLICO  PER  MANIFESTAZIONE 
D'INTERESSE  FINALIZZATO  ALLA  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  "PSR 
SARDEGNA  2014/2022  PIANO  DI  AZIONE  LOCALE  "QUALITÀ  E 
SOSTENIBILITÀ PER UN DISTRETTO RURALE INTEGRATO" MISURA 19 
SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER - CLLD SOTTOMISURA 
19.2.  SOSTEGNO  ALL'ESECUZIONE  DEGLI  INTERVENTI  NELL'AMBITO 
DELLA  STRATEGIA  DI  SVILUPPO  LOCALE  DI  TIPO  PARTECIPATIVO 
INTERVENTO  16.9.2.1.1  SOSTEGNO  ALLO  SVILUPPO  DI  AZIONI  DI 
COOPERAZIONE PER LA DIVERSIFICAZIONE DELLE ATTIVITÀ AGRICOLE 
IN  ATTIVITÀ  RELATIVE  L'INCLUSIONE  SOCIALE  E  SVILUPPO  DI 
PROGETTI  DI  AGRICOLTURA  SOCIALE  (AGRISOCIALE)"  -  BANDO 
PUBBLICO 2023.

IL RESPONSABILE DELL’AREA
LAPICCA GIANCARLO

Premesso che:
- con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  37  del  16.03.2023,  regolarmente  esecutiva,  è  stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l'esercizio finanziario 2023, nonché per il triennio 2023-
2025 e contestualmente i Dirigenti sono stati autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;

-

Visti:

 Il  Decreto  Legislativo  18/08/2000 n.267,  con il  quale  è  stato  approvato  il  Testo 

Unico delle leggi sull’Ordinamento delle Autonomie Locali; 

 L'articolo  107  del  citato  Testo  Unico  che  disciplina  le  funzioni  e  i  compiti  dei 

dirigenti,  attribuendo  agli  stessi  la  competenza  ad  adottare  i  provvedimenti 

copia informatica per consultazione



gestionali ivi compresa l’assunzione degli impegni di spesa;

 L'articolo 183 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di assunzione degli  

impegni di spesa;

 L’articolo 184 del citato Testo Unico che disciplina le procedure di liquidazione della 

spesa;

 Il  Decreto  Legislativo  30  marzo  2001  n.  165,  recante  norme  generali  

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche, e in 

particolare gli articoli 4 e 13;

 La legge 8 agosto 1990 n. 241, recante nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e diritto accesso ai documenti amministrativi;

 Il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 concernente il “Riordino della disciplina 

riguardante  il  diritto  di  accesso civico  e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;

 Il  Decreto  Sindacale  n.  13  del  29/11/2023  con  il  quale  sono  state  attribuite  al 

firmatario del presente provvedimento le funzioni di Responsabile dell’Area;

 Lo Statuto Comunale;

 Il vigente Regolamento di Contabilità;

 Il  Decreto  Legislativo  23  gennaio  2011  n.  118  come  modificato  dal  Decreto 

Legislativo 10 agosto 2014 n. 126; 

 La deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 del 28/02/2023 con la quale è stato 

approvato il DUP periodo 2023/2025;

 La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 28/02/2023 con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023– 2025;

RICHIAMATI:

 il D.Lgs 165/2001 e ss.mm.ii;

 il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

 il D.Lgs 118/2011;

PREMESSO  CHE il  GAL  Sulcis,  Iglesiente,  Capoterra  e  Campidano  di  Cagliari,  in 
esecuzione della  Delibera del  Consiglio  di  Amministrazione n.  350 del  19/06/2023,  ha 

copia informatica per consultazione



pubblicato  il  bando:  PSR  Sardegna  2014/2022  Piano  di  Azione  Locale  “qualità  e 
sostenibilità  per  un  distretto  rurale  integrato”  misura  19  sostegno  allo  sviluppo  locale 
leader – CLLD sottomisura 19.2.  sostegno all’esecuzione degli interventi nell’ambito della 
strategia  di  sviluppo  locale  di  tipo  partecipativo  intervento  16.9.2.1.1–  sostegno  allo  
sviluppo di azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività agricole in attività  
relative l’inclusione sociale  e sviluppo di  progetti  di  agricoltura sociale  (agri  sociale)  – 
Bando Pubblico 2023; 

VISTA la determina della direttrice del  Gal  n.  131 del  18/10/2023 di approvazione del 
bando;

ATTESO CHE il suddetto Bando è finalizzato a sostenere le imprese agricole che vogliono 
diversificare  le  attività  erogando  servizi  alla  collettività,  in  aggregazione  con  soggetti  
pubblici e/o privati, nell’ambito dell’agricoltura sociale: servizi in fattoria rivolti alla comunità 
e  ai  soggetti  svantaggiati  (anche  bambini  e  anziani)  residenti  nel  territorio  del  GAL.  
L’operazione promuove e sostiene la costituzione di reti pubblico-privato e privato-privato 
e il  potenziamento di  quelle  già  esistenti,  il  funzionamento  e l’attuazione del  progetto,  
quale la diversificazione delle attività agricole negli ambiti dell’agricoltura sociale, anche 
attraverso  l’attuazione  di  idee  innovative  o  di  nuovi  modelli  organizzativi  negli  ambiti  
oggetto dell’intervento. L’operazione sostiene, pertanto, i costi di realizzazione del progetto  
operativo di diversificazione aziendale nell’agri-sociale. La durata massima è di due anni. 
L’operazione  risponde  prioritariamente  ai  seguenti  fabbisogni  individuati  nel  PdA,  così 
come meglio descritti:

F1) Sviluppare l’agricoltura sociale, le attività didattiche in azienda, il turismo sostenibile e 
accessibile e la creazione di agrinido, creando rete tra le imprese e tra imprese e attori.  
Contribuisce infatti alla crescita della multifunzionalità aziendale e all’apertura del settore 
verso nuove attività collaterali e complementari a quelle prettamente agricole.

F5)  Favorire  il  cambiamento  e  l’innovazione  per  l’occupazione,  l’inclusione  e 
l’aggregazione  sociale  e  dare  opportunità  di  inserimento  produttivo  e  innovativo  per 
favorire  la  ricollocazione:  incentiva  il  potenziamento  di  attività  innovative  capaci  di 
generare occupazione, l’inclusione e l’aggregazione sociale,  migliorando così la qualità 
della vita di tutti i residenti nel territorio.

F6)  Creare  sistema  tre  le  imprese  per  realizzare  attività  di  turismo  esperienziale  e 
ambientale  e  valorizzare  il  patrimonio  ambientale  incentiva  il  potenziamento  per  la  
valorizzazione  delle  risorse  naturali  attraverso  percorsi  di  educazione  ambientale  e 
alimentare. L'intervento agisce direttamente sugli obiettivi della Focus Area 6B in quanto 
con lo sviluppo locale partecipativo nelle zone rurali  si  incentiva l’inclusione sociale, lo  
sviluppo economico delle zone rurali e diminuire la povertà.

CONSIDERATO  CHE ai  fini  della  partecipazione  al  suddetto  Bando  le  domande  di 
sostegno possono essere presentate da aggregazioni tra imprese agricole e altri soggetti 
quali Enti Pubblici, Istituzioni Scolastiche, Università, soggetti del terzo settore e micro e 
piccole imprese non agricole, costituite in una delle forme associative previste dalle norme 
in vigore, che si impegnano nella realizzazione di progetti di agricoltura sociale;

DATO ATTO CHE con delibera della Giunta Comunale n. 177 del 19/12/2023 al fine di 
partecipare al predetto Bando, il Comune di Villamassargia, in qualità di Ente capofila dei 

copia informatica per consultazione



Comuni  di  Domusnovas,  Vallermosa  e  Siliqua,  ha  inteso  avviare  la  raccolta  di 
manifestazioni  di  interesse rivolte  ad imprese agricole,  enti  pubblici,  soggetti  del  terzo 
settore  e  micro  e  piccole  imprese  non  agricole  che  intendono  compartecipare  alla 
progettazione e realizzazione di progetti di agricoltura sociale;

DATO ALTRESI’ ATTO che con delibera della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024 il 
Comune di Carloforte, quale Ente capofila dei Comuni di Perdaxius, Nuxis e Gonnesa, ha 
a sua volta inteso partecipare al bando ed avviare la raccolta di manifestazioni di interesse 
rivolte  ad  imprese  agricole,  enti  pubblici,  soggetti  del  terzo  settore  e  micro  e  piccole 
imprese non agricole che intendono compartecipare alla progettazione e realizzazione di 
progetti di agricoltura sociale. In particolare, il Comune di Carloforte, intende partecipare al  
su richiamato Bando del G.A.L. per il seguente progetto:

”L'orto delle Meraviglie”

L’azione progettuale proposta consiste nel dar vita all’”Orto delle Meraviglie”, quale luogo 
speciale  dove coltivare  piante  e  ortaggi  con  amore  e  cura  da  parte  di  nonni,  nonne, 
bambini  e  bambine.  Sarà  quindi  un  ambiente  che  riflette  tradizione,  conoscenza  e 
connessione con la natura, il tempo, la stagionalità, la biodiversità e l’attesa. In tale spazio 
si terranno lezioni e attività tra il giardino e l’orto per un apprendimento esperienziale e 
riflessivo.  L’educazione ecologica  vedrà  maestre  e alunni,  nonni  e  comunità  educante 
riuniti insieme negli spazi verdi retrostanti la scuola dell’Infanzia del Comune di Carloforte, 
strutturati  come aule all’aperto  dove si  insegnerà il  rispetto  dell’ambiente,  il  valore dei 
prodotti della terra con particolare attenzione a quelli identitari. L’attivismo pedagogico è 
alla  base dell’azione progettuale.  Il  bambino,  attraverso  l’esperienza diretta,  impara  le 
tecniche della coltivazione, rispettando il ritmo delle stagioni; l'orto socio-didattico all'aperto 
diventa così un luogo di apprendimento e di connessione con la natura. Per il futuro la 
prospettiva è quella di estendere questa buona pratica anche agli altri ordini di scuole. 
Un’importante possibilità di sviluppo risiede nell’integrazione stabile delle aziende agricole 
nella gestione dei servizi educativi all’infanzia, per le piccole coltivazioni;

RITENUTO DI:

-  avviare  la  procedura  di  acquisizione  di  manifestazioni  di  interesse  finalizzate  alla 
composizione di un partenariato pubblico - privato per la co-progettazione e l’attuazione di 
progetti di agricoltura sociale, per la partecipazione al Bando PSR Sardegna 2014/2022 
Piano di Azione Locale “qualità e sostenibilità per un distretto rurale integrato” misura 19 
sostegno allo sviluppo locale leader – CLLD sottomisura 19.2.  sostegno all’esecuzione 
degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale di tipo partecipativo intervento 
16.9.2.1.1– sostegno allo sviluppo della di azioni di cooperazione per la diversificazione 
delle  attività  agricole  in  attività  relative  l’inclusione  sociale  e  sviluppo  di  progetti  di 
agricoltura sociale (agrisociale) – Bando Pubblico 2023;

-  provvedere  all’approvazione  dell’Avviso  Pubblico  per  la  presentazione  delle 
manifestazioni  di  interesse,  allegato  al  presente  atto  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale, fissando alle ore 12:00 del giorno 11/01/2024 il termine per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse con le modalità specificate nell’avviso stesso;

- provvedere all’approvazione della relativa modulistica, allegata al presente atto per farne 
parte integrante e sostanziale;

copia informatica per consultazione



RITENUTO di dover procedere in merito;

ATTESTATA la propria competenza ai sensi  degli  artt.  107 e 192 del  D. Lgs. 267 del 
8.08.2000 e ss. mm. ii;

DETERMINA

-DI  FARE  PROPRIA la  premessa  narrativa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del 
presente atto;

- DI APPROVARE l’Avviso Pubblico per la presentazione delle manifestazioni di interesse 
finalizzate alla composizione di un partenariato pubblico - privato per la co-progettazione e  
l’attuazione di progetti di agricoltura sociale, per la partecipazione al Bando PSR Sardegna 
2014/2022 Piano di Azione Locale “qualità e sostenibilità per un distretto rurale integrato” 
misura  19  sostegno  allo  sviluppo  locale  leader  –  CLLD  sottomisura  19.2.  sostegno 
all’esecuzione  degli  interventi  nell’ambito  della  strategia  di  sviluppo  locale  di  tipo 
partecipativo intervento 16.9.2.1.1– sostegno allo sviluppo della di azioni di cooperazione 
per la diversificazione delle attività agricole in attività relative l’inclusione sociale e sviluppo 
di progetti di agricoltura sociale (agrisociale) – Bando Pubblico 2023;

- DI APPROVARE inoltre la modulistica allegata al predetto avviso pubblico, necessaria 
per la presentazione della manifestazione d’interesse;

- DI DARE ATTO che la scadenza per la presentazione delle domande è fissata alle ore 
12:00 del giorno 11/01/2024;

-DI DARE AMPIA DIFFUSIONE all’avviso pubblicandolo sul sito del Comune di Carloforte, 
dal  quale  sarà  altresì  consultabile  e  scaricabile  la  modulistica  necessaria  per  la 
presentazione della manifestazione d’interesse;

-DI DARE ATTO CHE:

• si provvederà agli adempimenti di pubblicità e trasparenza di cui agli artt. 1, comma 1, e 
3 comma 1 ter. D.Lgs 33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii;

• a norma dell’art. 8 della legge n. 241/1990, il Responsabile Unico del Procedimento è il 
Dott. Giancarlo Lapicca;

- DI DICHIARARE esecutivo il presente provvedimento, in quanto non comporta impegni 
di spesa e pertanto non necessita di visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 153 del comma 5 e art. 183, comma 7, del D.Lgs n. 267/2000;

-DI DARE ATTO che il presente provvedimento verrà pubblicato all’albo pretorio on line 
del Comune e contestualmente sul sito web “Amministrazione Trasparente” nella sezione 
corrispondente ai sensi dell’allegato del D.lgs. n.33/2013 e del D.lgs 97/2016.

Di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dalla data di sottoscrizione.

copia informatica per consultazione



Lì, 04/01/2024 IL RESPONSABILE DI AREA
LAPICCA GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



All. Modello A – OFFERTA DI PARTENARIATO 
(solo per i partner privati)

Al Comune di Carloforte
Via Garibaldi, 72 

 09014, Carloforte (SU)
PEC: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it

Oggetto: manifestazione di interesse relativa alla selezione di partner per la costituzione di un partenariato  
pubblico/privato finalizzato alla  definizione del  progetto da presentare  in  risposta  al  Bando di  evidenza 
pubblica  emanato  dal  G.A.L.  Sulcis,  Iglesiente,  Capoterra  e  Campidano  di  Cagliari  nell'ambito  del 
Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014 – 2022 – Misura 19 – Sottomisura 19.2 – Intervento 
16.9.2.1.1 – Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività agricole in 
attività relative l’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura sociale (agri sociale).

Al fine di concorrere all'Avviso per l'individuazione di partner privati, per la costituzione di un partenariato 
pubblico/privato finalizzato alla  definizione del  progetto da presentare  in  risposta  al  Bando di  evidenza 
pubblica  emanato  dal  G.A.L.  Sulcis,  Iglesiente,  Capoterra  e  Campidano  di  Cagliari  nell'ambito  del 
Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014 – 2022 – Misura 19 – Sottomisura 19.2 – Intervento 
16.9.2.1.1 – Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività agricole in 
attività relative l’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura sociale (agri sociale) si trasmette, in 
allegato alla domanda di partecipazione, la seguente offerta di partenariato, in cui sono individuate le risorse 
professionali,  le  competenze,  gli  ambiti  di  collaborazione,  nonché  l’esperienza  maturata  in  progetti  di 
agricoltura sociale.
Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali dall'art. 76 D.P.R. 445/00 e s.m.i. per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci, ai sensi degli artt. 46 e 47 e con le modalità di cui all'art. 38 del medesimo 
D.P.R. dichiara quanto segue:
Descrizione delle risorse professionali, delle competenze e degli ambiti di collaborazione proposti per 
l'attuazione del progetto di cui all’art. 2 (proposta descrittiva dell’apporto che il soggetto richiedente 
intende fornire al progetto):
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
(se necessario aggiungere ulteriori righe)

copia informatica per consultazione



Il sottoscritto, consapevole delle sanzioni penali dall'art. 76 D.P.R. 445/00 e s.m.i. per le ipotesi di falsità in 
atti e dichiarazioni mendaci, ai sensi degli artt. 46 e 47 e con le modalità di cui all'art. 38 del medesimo 
D.P.R. dichiara di aver maturato esperienza nella gestione dei seguenti servizi:

Tipologia di 
servizio

Periodo Durata (mesi) Destinatario Luogo

Luogo e data
_____________________________

Firma del legale rappresentante
__________________________________________

copia informatica per consultazione



All. Modello B – DOMANDA DI PARTECIPAZIONE PER I PARTNER PUBBLICI

Al Comune di Carloforte
Via Garibaldi, 72 

 09014, Carloforte (SU)
PEC: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it

Oggetto: manifestazione di interesse relativa alla selezione di partner per la costituzione di un partenariato  
pubblico/privato finalizzato alla  definizione del  progetto da presentare  in  risposta  al  Bando di  evidenza 
pubblica  emanato  dal  G.A.L.  Sulcis,  Iglesiente,  Capoterra  e  Campidano  di  Cagliari  nell'ambito  del 
Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014 – 2022 – Misura 19 – Sottomisura 19.2 – Intervento 
16.9.2.1.1 – Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione per la diversificazione delle attività agricole in 
attività relative l’inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura sociale (agri sociale).

Il sottoscritto …………………………………………………………………………………………………

Nato a ………………………………………………………………il ………………………………………

Cod. Fiscale …………………………………………………………………………………………………..

E residente a ……………………………….in via …………………………………………………………..

In  qualità  di  legale  rappresentante  (o  soggetto  munito  di  idonei  poteri)  della 

…………………………………………………………………………………………...  (specificare  quale 

soggetto  di  cui  all’art.  5  si  rappresenta)  con  sede  legale  in  via 

……………………………………………………………................................................................................... 

Città ……………………………………………………………provincia ………………………………….

C.A.P. …………………………………C.F ………………………..Tel. ……………………………………. 

e-mail……………………………………………………………………………………………………………

PEC……………………………………………………………………………………………………………...
CHIEDE

di essere ammesso in qualità di partner pubblico al partenariato finalizzato alla definizione del progetto da  
presentare in risposta al  Bando di  evidenza pubblica emanato dal  G.A.L. Sulcis,  Iglesiente,  Capoterra e  
Campidano di Cagliari nell'ambito del Programma di Sviluppo Rurale per la Sardegna 2014 – 2022 – Misura 
19 – Sottomisura 19.2 – Intervento 16.9.2.1.1 – Sostegno allo sviluppo di azioni di cooperazione per la  
diversificazione  delle  attività  agricole  in  attività  relative  l’inclusione  sociale  e  sviluppo  di  progetti  di 
agricoltura sociale (agri sociale).

A tal fine, si impegna:

 a  costituire/aggiornare,  preliminarmente,  il  fascicolo  aziendale  presso  un  centro  di  Assistenza 
Agricola (CAA);

 a sottoscrivere uno specifico accordo che, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241,  
disciplinerà  lo  svolgimento  in  collaborazione  delle  attività  di  interesse  comune relative  alla  co-
progettazione.

                                               
Si allega fotocopia di un documento di identità del legale rappresentante in corso di validità.

…………………………………..
             (luogo, data)

                    IL LEGALE RAPPRESENTANTE

    _________________________________________

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 

Avviso Pubblico  

per la presentazione di manifestazioni d’interesse finalizzate alla  

costituzione di un partenariato pubblico privato per la co-

progettazione e l’attuazione di progetti di Agricoltura Sociale. 
 

ART. 1 – PREMESSA 
Il GAL Sulcis, Iglesiente, Capoterra e Campidano di Cagliari, in esecuzione della Delibera del Consiglio di 
Amministrazione n. n. 350 del 19/06/2023, ha pubblicato il bando: "PSR Sardegna 2014/2022 Piano di Azione 
Locale "Qualità e sostenibilità per un distretto rurale integrato" misura 19 sostegno allo sviluppo locale leader 
- CLLD sottomisura 19.2. sostegno all'esecuzione degli interventi nell’ambito della strategia di sviluppo locale 
di tipo partecipativo intervento 16.9.2.1.1 sostegno allo sviluppo della di azioni di cooperazione per la 
diversificazione delle attività agricole in attività relative l'inclusione sociale e sviluppo di progetti di agricoltura 
sociale (agrisociale)" - Bando Pubblico 2023”. 
Il suddetto Bando è finalizzato a sostenere le imprese agricole che vogliono diversificare le attività erogando 
servizi alla collettività, in aggregazione con soggetti pubblici e/o privati, nell’ambito dell’agricoltura sociale: 
servizi in fattoria rivolti alla comunità e ai soggetti svantaggiati (anche bambini e anziani) residenti nel 
territorio del GAL. 
L’operazione promuove e sostiene la costituzione di reti pubblico-privato e privato-privato e il potenziamento 
di quelle già esistenti, il funzionamento e l’attuazione del progetto, quale la diversificazione delle attività 
agricole negli ambiti dell’agricoltura sociale, anche attraverso l’attuazione di idee innovative o di nuovi 
modelli organizzativi negli ambiti oggetto dell’intervento. 
L’operazione sostiene, pertanto, i costi di realizzazione del progetto operativo di diversificazione aziendale 
nell’agri-sociale. La durata massima è di due anni. 
L’operazione risponde prioritariamente ai seguenti fabbisogni individuati nel PdA, così come meglio descritti: 
F1) Sviluppare l’agricoltura sociale, le attività didattiche in azienda, il turismo sostenibile e accessibile e la 
creazione di agrinido, creando rete tra le imprese e tra imprese e attori. Contribuisce infatti alla crescita della 
multifunzionalità aziendale e all’apertura del settore verso nuove attività collaterali e complementari a quelle 
prettamente agricole. 
F5) Favorire il cambiamento e l’innovazione per l’occupazione, l’inclusione e l’aggregazione sociale e dare 
opportunità di inserimento produttivo e innovativo per favorire la ricollocazione: incentiva il potenziamento 
di attività innovative capaci di generare occupazione, l’inclusione e l’aggregazione sociale, migliorando così 
la qualità della vita di tutti i residenti nel territorio. 
F6) Creare sistema tre le imprese per realizzare attività di turismo esperienziale e ambientale e valorizzare il 
patrimonio ambientale incentiva il potenziamento per la valorizzazione delle risorse naturali attraverso percorsi 
di educazione ambientale e alimentare. 

Ai fini del Bando le domande di sostegno possono essere presentate da aggregazioni tra imprese agricole e 
altri soggetti quali Enti Pubblici, Istituzioni Scolastiche, Università, soggetti del terzo settore e micro e piccole 
imprese non agricole, costituite in una delle forme associative previste dalle norme in vigore, che si impegnano 
nella realizzazione di progetti di agricoltura sociale. 

 
Le aggregazioni devono essere costituite in una delle forme associative previste dalle norme in vigore: 
associazione temporanee di scopo o di impresa, consorzi, reti e ogni altra forma     associativa che garantisca la 
presenza di almeno 3 soggetti di cui almeno uno deve essere azienda agricola. 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 
 

 
ART. 2 – AZIONE PROGETTUALE 
Nell'ambito delle azioni previste dal su richiamato Bando del GAL in materia di agricoltura sociale, il Comune 
di Carloforte intende partecipare per il seguente progetto: 
 

”L'orto delle Meraviglie”.  
L’azione progettuale proposta consiste nel dar vita all’”Orto delle Meraviglie”, quale luogo 
speciale dove coltivare piante e ortaggi con amore e cura da parte di nonni, nonne, bambini e 
bambine. Sarà quindi un ambiente che riflette tradizione, conoscenza e connessione con la 
natura, il tempo, la stagionalità, la biodiversità e l’attesa. In tale spazio si terranno lezioni e 
attività tra il giardino e l’orto per un apprendimento esperienziale e riflessivo. L’educazione 
ecologica vedrà maestre e alunni, nonni e comunità educante riuniti insieme negli spazi verdi 
retrostanti la scuola dell’Infanzia del Comune di Carloforte, strutturati come aule all’aperto dove 
si insegnerà il rispetto dell’ambiente, il valore dei prodotti della terra con particolare attenzione 
a quelli identitari. L’attivismo pedagogico è alla base dell’azione progettuale. Il bambino, 
attraverso l’esperienza diretta, impara le tecniche della coltivazione, rispettando il ritmo delle 
stagioni; l'orto socio-didattico all'aperto diventa così un luogo di apprendimento e di 
connessione con la natura. Per il futuro la prospettiva è quella di estendere questa buona pratica 
anche agli altri ordini di scuole. Un’importante possibilità di sviluppo risiede nell’integrazione 
stabile delle aziende agricole nella gestione dei servizi educativi all’infanzia, per le piccole 
coltivazioni. 
 

Le azioni progettuali sono 5: 
1. riqualificazione e allestimento dell’area “L’Orto delle Meraviglie” individuata dalle rispettive 

amministrazioni comunali per un’estensione pari a circa 250 mq; 
2. conduzione dell’attività agricola per otto mesi, sulla suddetta area, con lo svolgimento delle attività 

colturali e allevamento degli animali; 
3. programmazione e attuazione dell’attività didattica all’aperto con il coinvolgimento intergenerazionale 

della comunità educante; 
4. creazione della destinazione di turismo scolastico, esperienziale ed ambientale; 
5. promozione dell’educazione ecologica e dell’uso del cibo di stagione inclusivo delle biodiversità del 

territorio, anche per la ristorazione collettiva al fine della sostenibilità del progetto. 
 
 
ART. 3 - FINALITA' 
Il Comune di C a r l o f o r t e , con questo avviso pubblico, intende individuare dei soggetti pubblici e privati 
per la costituzione di un partenariato pubblico/privato interessato a partecipare alla progettazione ed 
all'attuazione dell'intervento sopra descritto.  
In particolare, con delibera della Giunta Comunale n. 177 del 19/12/2023 , al fine di partecipare al predetto 
Bando, il Comune di Villamassargia, in qualità di Ente capofila dei Comuni di Domusnovas, Vallermosa e 
Siliqua, e il Comune di Carloforte (vedi delibera della Giunta Comunale n. 1 del 03/01/2024), quale Ente 
capofila dei Comuni di Perdaxius, Nuxis e Gonnesa, sono stati individuati ad avviare la raccolta di 
manifestazioni di interesse rivolte ad imprese agricole, enti pubblici, soggetti del terzo settore e micro e piccole 
imprese non agricole che intendono compartecipare alla progettazione e realizzazione di progetti di agricoltura 
sociale. 
I soggetti che intendono essere partner devono in particolare collaborare con proprie risorse professionali e 
competenze alla progettazione e all'attuazione degli interventi, individuando gli ambiti di collaborazione in 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 
risposta a questo Avviso.  
Beneficiari dell’intervento potranno essere aggregazioni tra imprese agricole e altri soggetti quali Enti pubblici, 
Istituzioni scolastiche, Università, soggetti del terzo settore e micro e piccole imprese non agricole. 
Le aggregazioni devono essere costituite in una delle forme associative previste dalle norme in vigore: 
associazione temporanee di scopo o di impresa, consorzi, reti e ogni altra forma associativa che garantisca la 
presenza di almeno tre soggetti di cui almeno uno deve essere azienda agricola. 

 
 

ART. 4 – FINANZIAMENTO E DURATA DELL'INTERVENTO 
Sarà erogato un contributo in conto capitale sulle spese sostenute, sotto forma di sovvenzione / importo globale, 
entro il massimale del 100% della spesa ammissibile. Il sostegno è erogato alle condizioni di cui al Regolamento 
(UE) n. 1407/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013, relativo all’applicazione degli articoli 107 e 108 
del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti “de minimis”. 
Il contributo max concedibile per singolo progetto è di 150.000,00 euro. La durata massima è di due anni. 

 
ART. 5 – SOGGETTI DESTINATARI 
Possono presentare manifestazione di interesse: 

 Le imprese agricole, singole e/o associate, con iscrizione alla CCIAA con codice ATECO 01; 
 Associazioni di promozione sociale di cui alla legge n. 383/2000; 
 ONLUS; 
 Organizzazioni professionali e sindacali; 
 Fondazioni; 
 Reti di Imprese; 
 Enti Pubblici (ASL, istituzioni Scolastiche, Università, Enti di ricerca, Enti Parco); 
 Organismi di consulenza (iscritti al Registro Unico Nazionale degli OdC, decreto Mipaaf n. 3/206); 
 Soggetti del terzo settore (imprese sociali di cui al D.Lgs. 155/06 e ss.mm.ii., cooperative sociali di 

cui alla legge 381/91 e ss.mm.ii.); 
 Altri soggetti funzionali allo svolgimento del progetto (fattorie didattiche e fattorie sociali); 

 
ART. 6 – REQUISITI GENERALI DI PARTECIPAZIONE 
Possono partecipare al presente Avviso i soggetti che non siano incorsi, all’atto della presentazione della 
domanda, nelle situazioni di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm., applicabile alla 
fattispecie in via analogica. I soggetti partecipanti attestano il possesso dei requisiti richiesti per la 
partecipazione mediante dichiarazione sostitutiva, ai sensi del D.P.R. 445/2000; 
Si precisa che i requisiti devono essere posseduti alla data di presentazione della domanda di ammissione. I 
candidati sono tenuti ad esibire la documentazione probatoria a conferma dei suddetti requisiti. 

 
ART. 7 – MODALITA' DI ADESIONE 
Per proporsi come partner interessato a partecipare alla progettazione e attuazione del progetto sopra descritto 
è necessario inviare la manifestazione di interesse entro e non oltre le ore 12.00 del giorno 11.01.2024. 

La domanda di partecipazione, sottoscritta in forma autografa dal legale rappresentante di uno dei soggetti di 
cui all’art. 5 deve essere corredata da un documento di identità valido del sottoscrittore e dovrà pervenire 
tramite posta elettronica certificata (PEC) al seguente indirizzo: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it. 

PER I PARTNER PRIVATI: 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l'apposito schema, allegato Modello A 
(scaricabile dal sito), con allegata fotocopia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. In 
tale domanda, l'operatore dovrà dichiarare: 
• la natura giuridica; 
• la sede legale; 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 
• la denominazione; 
• di non trovarsi in nessuna delle condizioni di esclusione di cui all'art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
• l'elezione di domicilio presso cui ricevere ogni comunicazione afferente alla presente selezione; 
• di essere vigente ed attiva alla data di presentazione della domanda. 
• l’impegno a costituire/aggiornare, preliminarmente, il fascicolo aziendale presso un centro di Assistenza 
Agricola (CAA). 
• la disponibilità a sottoscrivere uno specifico accordo che, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 
241, disciplinerà lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune relative alla co- 
progettazione. 
Dovrà inoltre essere allegata l'offerta di partenariato, redatta utilizzando l'apposito schema allegato Modello 
1/A (scaricabile dal sito) e sottoscritta dal legale rappresentante, con cui il soggetto richiedente presenta una 
proposta descrittiva dell’apporto che intende fornire al progetto riferito all’oggetto del presente avviso. 
Sia la domanda di partecipazione che l'offerta di partenariato verranno rese nella forma dell’autocertificazione 
ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000. 
La selezione dei partner privati è strettamente correlata alle 5 azioni del progetto di cui all’art.2 “L’Orto delle 

Meraviglie”, basandosi sul know-how  e sull’esperienza aziendale specifica.  
 

PER I PARTNER PUBBLICI: 
La manifestazione di interesse dovrà essere presentata utilizzando l'apposito schema allegato Modello B 
(scaricabile dal sito), con allegata fotocopia del documento di identità in corso di validità del sottoscrittore. In 
tale domanda, l’Amministrazione dovrà dichiarare: 
• la natura giuridica; 
• la sede legale; 
• la denominazione; 
• l’impegno a costituire/aggiornare, preliminarmente, il fascicolo aziendale presso un centro di Assistenza 
Agricola (CAA). 
• la disponibilità a sottoscrivere uno specifico accordo che, ai sensi dell’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 
241, disciplinerà lo svolgimento in collaborazione delle attività di interesse comune relative alla co- 
progettazione. 
N.B. Le manifestazioni di interesse delle Amministrazioni Pubbliche non saranno oggetto di valutazione. 

 

Il recapito della documentazione entro i termini previsti dal presente Avviso rimane ad esclusivo rischio del 
mittente, lo stesso non potrà opporre giustificazione alcuna per un eventuale ritardata presentazione. A tal 
fine, farà fede la data e l'ora indicata nel messaggio di Posta Elettronica Certificata (PEC) pervenuto all'Ente.  
Il termine è perentorio e, pertanto, non verranno prese in considerazione le istanze che, per qualsiasi ragione,                         
risultino pervenute oltre la sua scadenza. 
Si avverte che il presente Avviso non costituisce impegno per l'Amministrazione comunale a costituire il già 
menzionato rapporto di partenariato, riservandosi la stessa di verificare, in esito alle domande pervenute, 
l'opportunità di procedere in tal senso. L'Amministrazione potrà inoltre procedere a stabilire il rapporto di 
partenariato anche in presenza di una sola candidatura pervenuta, qualora ritenuta ammissibile. 

 
ART. 8 – MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA PROCEDURA DI SELEZIONE 
A seguito della ricezione delle candidature al partenariato, il Comune di Carloforte, preliminarmente, ne 
valuterà                  la regolarità formale. 
Le istanze regolarmente pervenute nel termine previsto dal presente avviso saranno valutate a cura di apposita 
Commissione, nominata allo scadere del termine per la ricezione delle candidature, che dovrà, sulla base delle 
modalità e dei criteri indicati nel presente avviso, effettuare la verifica dei requisiti formali e la valutazione di 
merito sulle candidature regolarmente pervenute, nonché redigere la graduatoria dei soggetti ritenuti idonei; 
La Commissione sarà costituita, oltre che dal Responsabile del Settore, da altri due componenti, uno dei quali 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 
con funzione di segretario verbalizzate, scelti tra il personale del Comune di Carloforte. 
La Commissione potrà richiedere integrazioni alle domande pervenute qualora ciò sia ritenuto utile ai fini della 
valutazione. 
Tutte le operazioni relative alla presente procedura saranno verbalizzate e il Comune di Carloforte provvederà 
a comunicare a tutti i candidati l’esito della valutazione. La graduatoria sarà altresì pubblicata sul sito 
istituzionale del Comune di Carloforte. 
La presente procedura deve intendersi quale mera indagine conoscitiva volta all’individuazione di partner 
pubblici e privati interessati ad essere invitati alla successiva fase di co-progettazione, senza l’instaurazione               
di posizioni giuridiche od obbligazioni negoziali nei confronti del soggetto promotore. 
Il Comune di Carloforte si riserva la facoltà di sospendere, modificare, revocare o annullare l’indagine di cui 
al presente avviso, nonché di non dare seguito alla successiva procedura di co-progettazione o candidatura del 
progetto finale, senza che i soggetti istanti possano vantare alcuna pretesa. 

 
ART. 9 – CRITERI DI VALUTAZIONE 
La Commissione tecnica di valutazione, a seguito della ricezione delle manifestazioni di interesse, selezionerà 
i partner privati con i quali formare un partenariato di progettazione attraverso la valutazione   delle proposte 
progettuali da esse presentate, sulla base dei seguenti requisiti e con i relativi punteggi: 

  

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 
Principio di 
selezione 

 
Criterio di selezione 

 
Specifiche 

 
Punt 

i 

Punteggi

o 
massimo 

attribuibil 

e 

  Oltre 5 imprese agricole 
multifunzionali 

15 
 

 A.1) 

Partecipazione di imprese 
agricole multifunzionali. 

> 2 e fino a 5 imprese agricole 
multifunzionali 

10  
15 

2 imprese agricole multifunzionali 5 

  1 impresa agricola multifunzionale 0  
 
A.2) Partecipazione di 
imprese agricole che 
allevano animali 
 
 
 

Oltre 5 imprese agricole  
> 2 e fino a 5 imprese agricole  
2 imprese agricole  
1 impresa agricola  

15 
10 
5 
0 

 
       15 
 
      

A.3) 

Partecipazione di 
Amministrazioni pubbliche 
(ASL, enti locali, 
Ministero, scuole). Il 
punteggio è attribuito in 
base al numero di 
amministrazioni che 
aderiscono. Il criterio 
valuta la qualificazione del 
Partenariato in base alla 
presenza delle 
amministrazioni pubbliche 

 
Oltre 5 amministrazioni pubbliche 

 
10 

 

 
Da 2 e fino a 5 amministrazioni 
pubbliche 

 
5 

 
10 

 

 
A. 

 
1 amministrazione pubblica 

 
0 

 

Composizione    

del gruppo 

partenariale 

A.4) 

Partecipazione al 
partenariato di soggetti del 
terzo settore. Il criterio 
valuta la qualificazione del 
Partenariato in base alla 
presenza di soggetti 
appartenenti al terzo 
settore. 

Oltre 2 soggetti 10 
 
 

 
10 2 soggetti 5 

1 soggetto 0 

  
 
 
A.5) 

Esperienza e competenza 
del partenariato. Il criterio 
valuta la competenza del 

n. 3 o più soggetti proponenti il 
partenariato con almeno 2 anni di 
esperienza in progetti di 
agricoltura sociale. 

 
10 

 
 
 
 

 
 
 

n. 2 soggetti proponenti il 
partenariato con almeno 2 anni di 
esperienza in progetti di 
agricoltura sociale. 

 
5 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 
partenariato in progetti 
analoghi 

Nessuna esperienza in progetti di 
agricoltura sociale 

0 
 

20 

  
 
 
 
 
 
 
 
 

n. 2 o più soggetti proponenti il 
partenariato hanno seguito percorsi 
di formazione sulla Linea 
3A della Green &Blue Economy 

 

10 

 

n. 1 soggetto proponente il 
partenariato ha seguito percorsi di 
formazione sulla Linea 3A della 
Green&Blue Economy 

 

5 

Nessun soggetto proponente il 
partenariato ha seguito percorsi di 
formazione sulla Linea 3 Green e 
Blue economy FSE 2014/2020 

 

0 

 
Principio di 
selezione 

 
Criterio di selezione 

 
Specifiche 

 
Punt 

i 

Punteggi

o 

massimo 
attribuibil 

e 

 
 
 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
B.1)  
Il criterio valuta la tipologia   
di interventi e soggetti 
svantaggiati destinatari del 
progetto 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Progetti relativi a servizi e 
pratiche di agricoltura sociale che 
riguardano categorie di soggetti 
in condizione di svantaggio 
sociale (art. 4 della Legge 8 
novembre 1991, n.381); a tal fine 
si considerano persone 
svantaggiate: 
- gli invalidi fisici, psichici 

e sensoriali con un grado 
di invalidità superiore al 
45%; 

- i soggetti in trattamento 
psichiatrico, gli ex degenti 
di ospedali psichiatrici, 
anche giudiziari; 

- i tossicodipendenti e 
gli alcolisti; 

- i minori in età lavorativa 
in situazione di difficoltà 
familiare; 

- persone detenute o 
internate negli istituti 
penitenziari, i condannati 
e gli internati ammessi 
alle misure alternative 
alla detenzione e al 
lavoro esterno. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
5 

 

   

 
B. 

Caratteristiche del 
progetto 

          20 

 
 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 
  

 
 

 

Progetti relativi a interventi per 
l’infanzia che prevedono la 
realizzazione di Agrinido, 
Agriasilo e Agritata 

5  

 Progetti che prevedono altri 
servizi dedicati a utenti in età 
inferiore ai 6 anni 

5  

 
 
 
 
 

Progetti che prevedono altri servizi 
dedicati agli anziani 5 

 

 B.2) Dimensione critica del 
progetto (efficacia, efficienza), 
sostenibilità e trasferibilità 

Il progetto contiene adeguate 
azioni tra i partner che ne 
garantiscono la sostenibilità una 
volta concluso e la trasferibilità 
dei risultati 

 

10 

    
        

        
 
 

        10 Il progetto contiene adeguate 
azioni tra i partner che ne 
garantiscono la sostenibilità nel 
tempo, ma non prevede una 
sufficiente azione per la 
trasferibilità 

5 

 Il progetto non contiene adeguate 
azioni tra i partner che ne 
garantiscano la sostenibilità e 
trasferibilità 

0 

 
Principio di 

selezione 

 
Criterio di selezione 

 
Specifiche 

 
Punt 

i 

Punteggio 

massimo 

attribuibil 

e 
 

 

 
 

 
B.3) 

Qualità, grado di 
definizione del progetto e 
degli indicatori 

Il formulario identifica gli obiettivi, 
i partner, i destinatari, le azioni e 
gli indicatori, e e sono indicati i 
valori target di riferimento 

 
10 

 
 
 
 
 

10 

Il formulario identifica gli obiettivi, 
i partner, i destinatari, le azioni ma 
non identifica gli indicatori e i 
valori target di riferimento 

 
5 

Il formulario non identifica gli 
obiettivi, i partner, i destinatari, le 
azioni, gli indicatori e non indica 
nessuno dei valori target 

 
0 

 

 
 

 
 
 

B.4) 

Capacità tecnico 

Il progetto prevede la ripartizione 
delle attività e dei rispettivi 
compiti tra i partner a seconda 
delle competenze professionali di 
ognuno e identifica un modello 
organizzativo che garantisce una 
esecuzione del progetto secondo 
quanto previsto nel quadro logico. 

 
 
 

5 

 
 
 
 
 
 
 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 
gestionali (metodologia 
di gestione del progetto)  

5 

 Il progetto prevede non indica per 
tutti i partner la ripartizione delle 
attività e dei compiti esecutivi e di 
coordinamento, secondo quanto 
previsto nel quadro logico. 

 
3 

Il progetto non prevede nessuna 
ripartizione dei compiti tra i 
partner e non identifica un 
modello organizzativo che 
garantisce una efficiente 
esecuzione del progetto 

 

 
0 

 

 TOTALE            115 

 
 
 

È ammissibile la proposta progettuale che raggiunge un punteggio totale minimo pari a 60 raggiunto con la 
somma dei punteggi parziali attribuiti ai diversi criteri. Gli enti le cui proposte progettuali sono valutate 
ammissibili saranno chiamati a costituire il partenariato di progetto. 
In riferimento alle dichiarazioni rese, con particolare riferimento alle esperienze progettuali svolte e la loro 
durata, la Commissione potrà richiedere ulteriore documentazione e/o effettuare verifiche a campione al fine 
di accertare la veridicità di quanto dichiarato. 
I soggetti selezionati costituiranno o si impegneranno formalmente alla costituzione di un’ATS (Associazione 
Temporanea di Scopo) in caso di finanziamento dell’intervento, in cui saranno descritti ruoli, compiti e attività, 
quote finanziarie di ciascun partner per il raggiungimento degli obiettivi previsti. 

 
ART. 10 – ATTIVITA’ DI CO-PROGETTAZIONE 
Una volta costituito il partenariato di progetto con i soggetti selezionati attraverso la manifestazione di 
interesse, verrà attivata l’attività di co-progettazione che sarà articolata come segue: 
a) attivazione tavoli/gruppi di lavoro per l’elaborazione della proposta progettuale; 
b) sottoscrizione della proposta progettuale e della relativa documentazione necessaria per la partecipazione 
al bando; 
d) trasmissione della domanda di sostegno a cura esclusiva del soggetto capofila secondo le modalità di cui 
all’art. 14 del bando GAL. 
Al Comune di Carloforte compete la predeterminazione degli obiettivi generali e specifici dell’intervento di 
massima proposto, dell’area di intervento, della durata del progetto e delle caratteristiche essenziali dei     
servizi da erogare. I partner pubblici e privati partecipano a migliorare la proposta progettuale preliminare fino 
alla definizione di una proposta progettuale finale, attraverso il tavolo di co-progettazione. 

 
ART. 11 – PRINCIPALI IMPEGNI DEI SOGGETTI ADERENTI 
Il Comune di Carloforte si impegna a: 

 a svolgere il ruolo di promotore del partenariato; 
 a convocare i tavoli per la co-progettazione; 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 
I soggetti partner si impegnano a: 

 dare sostegno all'elaborazione e realizzazione del progetto in caso di ammissione a finanziamento, 
fornendo le proprie risorse e competenze professionali negli ambiti di collaborazione proposti; 

 
ART. 12 – PUBBLICITA' 

Del presente avviso sarà data pubblicità attraverso la sua pubblicazione sul sito istituzionale del Comune di 
Carloforte e all’Albo Pretorio online. 

 
ART. 13 – RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento relativo al presente Avviso è i Dott. Giancxarlo Lapicca Responsabile Area 
Socio Culturale Pubblica Istruzione Turismo Sport Spettacolo Contenzioso del Comune di Carloforte:   
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it – tel. 0781/8589207. 

 

ART. 14 – FORO COMPETENTE 
Eventuali controversie derivanti o connesse al presente Avviso, che non potessero essere definite a livello di 
accordo bonario, saranno di competenza dell’autorità giudiziaria ordinaria. Foro competente è quello di 
Cagliari. 

 
ART. 15 – INFORMATIVA PER LA TUTELA DEI DATI PERSONALI 
Il Comune di Carloforte, con sede in Carloforte, Via Garibaldi 72, pec:  
protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it , tel: 0781/8589207, nella sua qualità di Titolare del trattamento dei 
dati, tratterà i dati personali conferiti con la presente procedura, sia su supporto cartaceo sia con modalità 
informatiche e telematiche, esclusivamente al fine di espletare le attività connesse al presente Avviso, 
nell’esecuzione dei compiti di interesse pubblico o comunque connessi all’esercizio dei pubblici poteri propri 
dell’Ente, e nel rispetto dei principi di cui al Regolamento UE 2016/679. 
La informiamo che il trattamento dei Suoi dati personali avverrà secondo modalità idonee a garantire sicurezza 
e riservatezza e sarà effettuato utilizzando supporti cartacei, informatici e/o telematici per lo svolgimento delle 
attività dell’Amministrazione. 
Il trattamento dei dati è improntato ai principi di liceità, correttezza e trasparenza e, in conformità al principio 
di cd “minimizzazione dei dati”, i dati richiesti sono adeguati, pertinenti e limitati rispetto alle finalità per le 
quali sono trattati. 
In particolare, i dati sono raccolti e registrati unicamente per gli scopi sopraindicati e saranno tutelate la Sua 
dignità e la Sua riservatezza. 
Il conferimento dei dati di cui alla presente procedura è classificato come obbligatorio. Il mancato 
conferimento dei dati comporterà infatti l’impossibilità per il Comune di Villamassargia di dare seguito alle 
richieste precontrattuali/contrattuali, di fornire il servizio e/o eseguire il contratto a favore dell’interessato. I 
dati raccolti potranno essere comunicati, se previsto da norma di legge o di regolamento, ad altri soggetti 
pubblici espressamente individuati e/o diffusi, laddove obbligatorio, a seguito di pubblicazione all’Albo 
Pretorio On line (ai sensi dell’art. 32, L. 69/2009) ovvero nella Sezione del sito istituzionale dell’Ente 
denominata “Amministrazione Trasparente” (ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii). 
Gli stessi dati potranno formare oggetto di istanza di accesso documentale ai sensi e nei limiti di cui agli artt. 
22 e ss. L. 241/90, ovvero potranno formare oggetto di richiesta di accesso civico “generalizzato”, ai sensi 
dall’art. 5, comma 2, e dall’art. 5 bis, D. Lgs. 33/2013. 
I dati conferiti, saranno trattati dall’Amministrazione per il periodo necessario allo svolgimento dell’attività 
amministrativa correlata e conservati in conformità alle norme sulla conservazione della documentazione 
amministrativa. 
I dati saranno trattati esclusivamente dal personale, da collaboratori dell’Ente ovvero da soggetti esterni 
espressamente nominati come Responsabili del trattamento dal Titolare. 
Al di fuori delle ipotesi sopra richiamate, i dati non saranno comunicati a terzi né diffusi. 

copia informatica per consultazione



 
COMUNE DI CARLOFORTE 

Provincia del Sud Sardegna 
Via Garibaldi, 72 - 09014 Carloforte 

Tel.0781-8589222 
pec: protocollo@pec.comune.carloforte.ca.it 

 

 
Gli interessati hanno il diritto di chiedere al Titolare del trattamento l’accesso ai dati personali e la rettifica o 
la cancellazione degli stessi o la limitazione del trattamento che li riguarda o di opporsi al trattamento, ai sensi 
degli artt. 15 e ss. RGDP. 

Apposita istanza può essere presentata al Responsabile della Protezione dei dati dell’Ente (ex art. 38, 
paragrafo 4, RGDP), individuato nell’ Avv. Nadia Corà Via San Martino n. 8/B - 46049 Volta Mantovana 
(MN) e.mail consulenza@entionline.it 

 
 
         Il Responsabile dell’Area 

 Dott. Giancarlo Lapicca 

 

                                                               

 

copia informatica per consultazione


